UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 71ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

ATA DA 71ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET 1

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze 2

horas e quatorze minutos, em sessão realizada remotamente por meio da 3

plataforma de reuniões Google Meet, reuniu-se o Conselho Diretor do Centro 4

das Ciências Exatas e das Tecnologias, presidido por Edward Ferraz de Almeida 5

Junior (Diretor, em exercício do CCET). Com a presença dos conselheiros 6

Antônio César do Prado Rosa Junior (Coordenador do Programa de Mestrado 7

em Ciência dos Materiais), Mayara Soares de Melo (Coordenadora do Curso de 8

Licenciatura em Química), Dennis Coelho Cruz (Coordenador do Curso de 9

Bacharelado em Engenharia Civil), Fábio Nunes da Silva (Coordenador do Curso 10

de Bacharelado em Matemática), Joane Almeida da Conceição (Coordenadora 11

do Curso de Bacharelado em Geologia), Jonatan João da Silva (Coordenador do 12

Curso de Licenciatura em Física), Kuelson Rândello Dantas Maciel (Represente 13

Docente), Lydiane Ferreira de Souza (Coordenadora do Curso de Bacharelado 14

em Física), Maico Chiarelotto (Coordenador do Curso de Bacharelado em 15

Engenharia Sanitária e Ambiental), Priscila Santos Ramos (Vice-Coordenadora 16

do Curso de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional), Ramon 17

Adrian Salinas Franco (Coordenador do Curso do Curso de Bacharelado 18

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), Sérgio Macêdo Soares (Vice-19

Coordenador do Curso de Mestrado em Química Pura e Aplicada), Vinicius 20

Souza Bittencourt (Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática) e Ana 21

Giseli Santos Landim (Representante Discente), sendo deliberado o que segue. 22

O Senhor Presidente desejou uma boa tarde, agradeceu a presença de todos e 23

iniciou com o primeiro ponto de pauta. 1. Apreciação de recursos à 24

homologação das inscrições do Processo Seletivo para Contratação de 25

Docente por Tempo Determinado para o semestre 2024.1, Edital Interno nº 26

04/2024: Matemática. O conselheiro Edward apresentou o recurso do 27

candidato, Douglas Catulio dos Santos, contra o indeferimento da inscrição por 28

falta de assinatura. Ele apresentou a ficha de inscrição assinada e em apreciação 29

o conselho decidiu por 14 (quatorze) votos favoráveis (unanimidade dos 30

presente) aprovar o recurso apresentado pelo candidato, portanto será retificada 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 71ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

a inscrição com as três inscrições deferidas após a apresentação de recurso. 2. 32

Solicitação de Contratação de Docente por Tempo Determinado. O 33

conselheiro Edward informou que devido ao comunicado da rescisão contratual 34

efetuada pelo professor substituto Hassan Luiz de Amorim Cole, teremos a 35

necessidade de realizar a solicitação de avaliação de viabilidade de contratação 36

de novo substituto, devido à previsão legal de substituição do professor Jacques 37

Antonio de Miranda, que exerce o cargo de reitor da UFOB. Os encargos para a 38

solicitação da demanda foram apresentados no Formulário A – Contratação de 39

Docente por Tempo Determinado, com o encargo que se encontra distribuído 40

para o atual substituto. Após esclarecimentos do conselheiro Edward, indicando 41

a necessidade de dar celeridade ao envio do formulário de demanda para a 42

PROGRAD, a demanda de contratação foi aprovada por 14 (quatorze) votos 43

(unanimidade dos presentes). 3. Apreciação de edital interno para 44

contratação de professor por tempo determinado. O conselheiro Edward 45

apresentou o edital elaborado em parceria com o conselheiro e Coordenador de 46

Ensino, em exercício Fábio. O edital foi apresentado ainda sem cronograma, pois 47

será necessária a publicação do Edital UFOB para substituto com novas datas. 48

Portanto, o Conselho Diretor apreciou os demais itens do edital, ficando a 49

publicação do edital assim que saírem as datas oficiais. Sem discussões o Edital 50

Interno 05/2024 foi aprovado por 14 (quatorze) votos (unanimidade dos 51

presentes). O documento contém as seguintes informações: Área do 52

Conhecimento: Química; Perfil: graduação em Química (Licenciatura ou 53

Bacharelado) ou Engenharia Química; Pontos: 1. Ligações Químicas. 2. 54

Estrutura atômica. 3. Cinética Química. 4. Ácidos, bases e sais. 5. Soluções e 55

Interações intermoleculares. 6. Estequiometria; Número de vagas: 01 (uma) 56

vaga; Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas; Carga horária semanal a ser 57

ministrada: 22 (vinte e dua) horas-aula; Disciplinas a serem ministradas: 58

CET0305 - Fundamentos De Química Geral; CET0124 - Fundamentos De 59

Química Geral E Inorgânica; CET0125 - Fundamentos De Química Geral 60

Experimental; CET0263 - Química Geral Experimental. Finalizada a apreciação 61

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 71ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

3

dos pontos da pauta, o Presidente, em exercício do Conselho, agradeceu a todos 62

pela participação e colaboração e, às quinze horas e vinte minutos, encerrou a 63

71ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas 64

e das Tecnologias. Nada mais havendo a ser registrado, eu, Willian da Silva 65

Costa, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e todos os presentes 66

na reunião de aprovação da ata. Barreiras, 21 de fevereiro de 2024. Ata 67

aprovada na 72ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor, ocorrida em 27 de 68

fevereiro de 2024. 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 37/2024 - CCET (11.01.19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 17:30 )
ANTONIO CESAR DO PRADO ROSA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###613#2

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 17:04 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 01/03/2024 08:01 )
EDVALDO ELIAS DE ALMEIDA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###126#5

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 16:09 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 16:09 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR

CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: ###395#5

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 17:03 )
JONATAN JOAO DA SILVA

COORDENADOR

CLFIS (11.01.19.03.12)

Matrícula: ###605#7

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 16:27 )
KUELSON RANDELLO DANTAS MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###207#3

 (Assinado digitalmente em 29/02/2024 09:32 )
LUCIANA LUCAS MACHADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###411#4

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 17:05 )
LYDIANE FERREIRA DE SOUZA

COORDENADOR DE CURSO

CBFIS (11.01.19.03.04)

Matrícula: ###244#7

 (Assinado digitalmente em 29/02/2024 08:51 )
MAICO CHIARELOTTO

COORDENADOR

CCESA (11.01.19.03.03)

Matrícula: ###161#6

 (Assinado digitalmente em 29/02/2024 07:20 )
MARCELO LIMA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###123#4

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 16:53 )
MAYARA SOARES DE MELO

COORDENADOR

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###847#4

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 17:13 )
RAMON ADRIAN SALINAS FRANCO

COORDENADOR DE CURSO

CCBICT (11.01.19.03.02)

Matrícula: ###122#2

 (Assinado digitalmente em 29/02/2024 14:02 )
VINICIUS SOUZA BITTENCOURT
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###439#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 37 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 28/02/2024 6960a462a5

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf